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732

736
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748

752

756

732

740

744

748
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740

736

744

748

752

756
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736

740

744
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748,188

740,420

2,50

40,961,2070,301,2036,34

749,975

752,253

752,266

750,917

749,524

BSTC Ø 0,80

i=0,011 m/m

BERÇO DE 1ª CLASSE

PA2

BSTC Ø 0,80

i=0,011 m/m

BERÇO DE 1ª CLASSE

PA2

BSTC Ø 0,80

i=0,019 m/m

BERÇO DE 1ª CLASSE

PA2

PERFIL DO BUEIRO ENTRE AS ESTACAS 3028+14,535 (R. "300") E 1103+0,00 (FERNÃO DIAS)

PERFIL DO BUEIRO ENTRE AS ESTACAS 3028+14,535 (R. "300") E 1103+0,00 (FERNÃO DIAS)
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752,666

25,001,5029,64 2,10 6,40 10,05 2,10 9,95 2,00 61,26

748,938

749,198

740,321

746,756

740,301

1,55 3,00 3,00

742,026

746,542

746,526

BSTC Ø 0,80

i=0,011 m/m

BERÇO DE 1ª CLASSE

PA2

BSTC Ø 1,00

i=0,030 m/m

BERÇO DE 1ª CLASSE

PA2

BSTC Ø 1,50

i=0,010 m/m

BERÇO DE 1ª CLASSE

PA2

BSTC Ø 1,50

i=0,010 m/m

BERÇO DE 1ª CLASSE

PA2

BSCC    1,50X1,50

(HA ATÉ 5,00)

(ADUELAS PRÉ MOLDADAS)

i=0,005m/m

VER PPEG-DE-C03/001

SAÍDA DE BUEIRO TIPO

ESCADA EM TALUDE

DE ATERRO DR-14

TAL. 1,5:1 (H:V)

VER PP-DE-H07/023

CAIXA CX-10

G=745,015

VER PP-DE-H07/133

EST. 1098+11,54 (FD) 

EST. 1098+18,70 (FD)

PV TIPO C

T=743,105

VER PP-DE-H07/142

A
A

A
A

749,524

BSCC    1,50X1,50

(HA ATÉ 5,00)

(ADUELAS PRÉ MOLDADAS)

i=0,005m/m

VER PPEG-DE-C03/001

B
B

739,994

B
B

739,994

VER DES. DE-15.14.002-H06/007
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5,51

9,89 13,00

739,908

739,957

736

739,228

739,828

739,833

739,428

738,737

1,00

1,85

2,85

0,20

CANAL RETANGULAR DE

CONCRETO TIPO R2I

i=0,0050m/m; h=VARIÁVEL

VER PP-DE-H07/014

DISPOSITIVO DE

AMORTECIMENTO

V=4,35m³

VER PP-DE-H07/014

EST. 1102+16,40 (FD)

PV TIPO C

T=742,960

VER PP-DE-H07/142

EST. 1102+6,40 (FD)

PV TIPO C

T=742,884

VER PP-DE-H07/142

739,967

739,898

2,00

2,00

BSCC    1,50X1,50

(HA ATÉ 5,00)

(ADUELAS PRÉ MOLDADAS)

i=0,005m/m

VER PPEG-DE-C03/001

743,526

745,026

746,692

BSCC    1,50X1,50

(HA ATÉ 5,00)

(ADUELAS PRÉ MOLDADAS)

i=0,005m/m

VER PPEG-DE-C03/001

EST. 1097+16,66 (FD)

CAIXA CX-8

G=751,499

VER PP-DE-H07/130

VER DES. DE-15.14.002-H06/007

EST. 1096+10,00 (FD)

CAIXA CX-8

G=752,004

VER PP-DE-H07/130

EST. 3000+15,35 (R. "300")

CAIXA CX-8

G=754,238 VER

PP-DE-H07/130

EST. 1092+18,00

CAIXA CX-8

G=752,775

VER PP-DE-H07/130
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SEÇÃO TÍPICA

SEÇÃO TÍPICA
SEÇÃO TÍPICA

SEÇÃO TÍPICA

SP-41H07

COTA=751,680

4

7

15

36

30

38

38

39

30/10

PROF=9,25

NA=8,04

SP-41H08

COTA=743,900

5

12

11

6

9

6

3

5

21

12

11

13

13

17

18

29

PROF=16,45

NA=1,75

SP-41H09

COTA=743,364

2

1/25 1/20

2

2

3

2

3

3

2

1/30 1/17

2

15/15 30/15

20/15 30/10

30/12

PROF=14,12

NA=2,20

EST. 1102+19,32 (FD)

NA=738,60

VER NOTA 8

TERRENO NATURAL

VER DETALHE 1

1,5

1

1,5

1

BSCC 1,50X1,50
LIMITE EXTERNO

PARA UTILIZAÇÃO

DE ROLOS

 COMPACTADORES

0.55

1.00 1.00

1.00

(MIN.)

1.00

(MIN.)

PARA CAMADA DE

FECHAMENTO,

VER ET-DE-Q00-004

REATERRO COM MATERIAL

GRANULAR TIPO RACHÃO

ESP= 30 cm

H

BGS

  ESP= 15 cm

LASTRO DE CONCRETO

MAGRO  ESP= 10 cm

FUNDO DA GALERIA

OBJETOCÓDIGOVERIFICAÇÃO DA CONFORMIDADEREVISORDISCRIMINAÇÃON°

R  E  V  I  S  Õ  E  S D O C U M E N T O S    D E    R E F E R Ê N C I A

CREA:

RESP.TEC.

COORD. ÁREA

PROJ.

VERIFICAÇÃO DA CONFORMIDADE DERSA

ESTA FOLHA É PROPRIEDADE DA DERSA

DESENVOLVIMENTO RODOVIÁRIO S. A., E SEU

CONTEÚDO NÃO PODE SER COPIADO OU

REVELADO A TERCEIROS.

A LIBERAÇÃO OU A VERIFICAÇÃO DA

CONFORMIDADE DESTE DOCUMENTO NÃO

EXIME A PROJETISTA DE SUA

RESPONSABILIDADE SOBRE O MESMO.

TRECHO:

REVISÃOCÓDIGO:

ESC:

EMPREENDIMENTO:

Desenvolvimento Rodoviário S. A.DERSA

LOTE

PROJ.

SUBTRECHO:

LOCAL:

OBJETO:

COORD. PROJ

ANTONIO CAVAGLIANO

JOSÉ LUIZ RIZZO

MARIA BEATRIZ S. NUNES

08/14

HUGO H. HIRATA 08/14

ANTONIO C. DE MARTIN

FELIPE ISSA KABBACH JUNIOR

FELIPE ISSA KABBACH JUNIOR

0600450748

DE-15.14.002-H04/404 DRENAGEM DE VIAS

DE-15.14.002-H04/405 DRENAGEM DE VIAS

RODOANEL MÁRIO COVAS 14-NORTE 002

PERFIL DE BUEIRO

ESTACA 3028+14,535 (R. "300") A ESTACA 1103+0,00 (FD)

1:200 4

072

DE-15.14.002-H06/014

A

EG/DIPRO

08/14

08/14

EG/DECOP

EG/DECOP

NOTAS:

1. COTAS E DIMENSÕES EM METRO.

2. DETALHES DE ASSENTAMENTO DE BERÇOS DE BUEIROS TUBULARES, VER DESENHO PP-DE-H07/072.

3. CLASSE DOS TUBOS DE ACORDO COM NBR-8890/2007 DA ABNT.

4. NO CASO DE OCORRER MACIÇO ROCHOSO AFLORANDO NO NÍVEL DE APOIO DO BUEIRO OU GALERIA,

EXECUTAR UMA SOBRE-ESCAVAÇÃO COM 50 cm E PREENCHER COM ATERRO COMPACTADO.

5. O ATERRO COMPACTADO SÓ PODERÁ SER EXECUTADO EM ZONAS TOTALMENTE DRENADAS E SECAS.

6. AS COTAS DEVERÃO SER CONFIRMADAS EM CAMPO E AS DECLIVIDADES DE PROJETO DEVERÃO SER

MANTIDAS.

7. POR DEBAIXO DA BASE DAS ESTRUTURAS DE DRENAGEM, CASO SEJAM IDENTIFICADAS ARGILAS MOLES

ORGÂNICAS E/OU COM MATÉRIAS ORGÂNICAS, ATERROS LANÇADOS INCONSOLIDADOS E AREIAS MUITO

ARGILOSAS FOFAS SATURADAS, ESTAS DEVERÃO SER REMOVIDAS, APÓS APROVAÇÃO E LIBERAÇÃO DA

FISCALIZAÇÃO DA OBRA. NESTE CASO, ANTES DE SE EXECUTAR O BERÇO DO BUEIRO, LANÇAR UMA

CAMADA INICIAL DE RACHÃO COMPACTADA CONTRA O TERRENO (AGULHADA).

8.     APÓS A EXECUÇÃO DO CANAL RETANGULAR, ABRIR CAIXA PARA A EXECUÇÃO DO DISPOSITIVO DE

        AMORTECIMENTO COM 2,90M DE LARGURA POR 0,50M DE ALTURA ECOMPRIMENTO DE 3,00M ATÉ CHEGAR

        NO CURSO D'ÁGUA .PREENCHER A CAIXA COM PEDRA ØMÉDIO = 0,30M ARRUMANDO-AS FORA D'AGUA E

        LANÇANDO-AS NA EXTREMIDADE DO DISSIPADOR. NÃO É NECESSÁRIO A UTILIZAÇÃO DE ESECADEIRA

        PARA ESSE TIPO DE TRABALHO.

DETALHE 1

s/escala

SEÇÃO TÍPICA

esc.:1:75

ATERRO COMPACTADO MANUALMENTE

RACHÃO

ESCAVAÇÃO PARA APOIO

DA GALERIA

ATERRO

LEGENDA:

SILTE ARGILOSO POUCO

ARENOSO

SILTE ARGILOSO ARENOSO

SILTE ARGILOSO ARENOSO

ARGILA SILTOSA POUCO ARENOSA

AREIA FINA SILTO-ARGILOSA

ARGILA SILTOSA ARENOSA

 PEDREGULHOS


